


diário oficial Nº 36.161  55Segunda-feira, 17 DE MARÇO DE 2025

centos e oitenta e sete mil e duzentos reais), publicado no DOE nº 36.158 
de 13 de março de 2025. Onde se lê: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
017/2024- CCC/PMPA e SUPRESSÃO CONTRATUAL, pelo período de 12 me-
ses; O valor do presente Termo de Contrato é de R$787.200,00 (setecentos 
e oitenta e sete mil reais);Vigência: 11/03/2025 a 10/03/2026;Leia-se: O 
presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do 
Contrato Administrativo nº 017/2024- CCC/PMPA, pelo período de 12 me-
ses; O valor do presente Termo de Contrato é de R$787.200,00 (setecen-
tos e oitenta e sete mil reais);Vigência: 11/03/2025 a 10/03/2026. Belém/
PA, 14 de março de 2025; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL 
QOPM RG 18.044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1177272

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
011/2024-CCC/PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, COM REAJUSTE E SUPRESSÃO 
QUANTITATIVA do Contrato Administrativo nº 011/2024 – CCC; O valor 
global deste termo aditivo será de R$ 3.400,00 (Três mil e quatrocen-
tos reais); Data da assinatura: 22/02/2025;A despesa com este contrato 
ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Di-
reitos Humanos; Ação (Projeto Atividade) - 2272 – Promoção de Ações 
Educativas sobre Drogas; Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de 
consumo; Plano Interno: 1030002272C; Fonte do Recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários); Empresa: A. P. C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL 
LTDA; CNPJ: 40.147.595/0001-27; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1176923
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
018/2024-CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do Prazo de Execução Contratual da referida obra 
por mais 180 (cento e oitenta) dias; O valor global deste termo aditivo 
permanecerá o firmado no 3º termo aditivo que é de R$ 2.014.682,96 
(dois milhões quatorze mil e seiscentos e oitenta e dois reais e noven-
ta e seis centavos); Data da assinatura: 14/03/2025;A despesa com este 
Termo Aditivo, estão programadas em dotação orçamentária própria, pre-
vista no orçamento da Polícia Militar do Pará – PMPA, para o exercício de 
2023/2024: Programa: 1510 - Segurança Pública; Ação (Projeto Ativida-
de) - 26/7559 - Adequação de Unidade Policiais; Natureza da Despesa: 
44.90.39 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; Plano Interno: 
103REFHMEBE; Fonte do Recurso: 01500000001 (Recurso ordinário) e/
ou 01704000026 (Royalties Petróleo); Empresa: VENTO SUL SOLUÇÕES 
TÉRMICAS LTDA; CNPJ: 24.485.960/0001-57; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1176962
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
019/2024 – CCC/PMPA; OBJETO:O presente Termo Aditivo tem como ob-
jeto a prorrogação da vigência contratual por 06 (seis) meses, e acréscimo 
de 25% nos itens: 02, 03 e 04 do contrato, no valor de R$ 42.750,00 (qua-
renta e dois mil e setecentos e cinquenta reais), alterando o valor do con-
trato de R$ 237.180,00 (duzentos e trinta e sete mil cento e oitenta reais) 
para R$ 279.930,00 (duzentos e setenta e nove mil novecentos e trinta 
reias); O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 42.750,00 (quarenta e 
dois mil e setecentos e cinquenta reais); Data da Assinatura: 11/03/2025; 
VIGÊNCIA: 11/03/2025 até 10/09/2025; A DESPESA COM ESTE CONTRA-
TO OCORRERÁ: Programa: Manutenção de Gestão; - Ação (projeto/ativi-
dade): 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; - Natureza 
da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; PI: 4110008338C; - Fonte: 
01500000001 (Recurso ordinário); Empresa: WES INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA; Inscrita no CNPJ sob o nº 40.126.936/0001-88; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 1177066

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA; D.E 
Nº 003/2025 – PAE 2025/2270219; O Diretor de Licitação e Homolo-
gador da Dispensa Eletrônica, no uso de suas atribuições legais lhe con-
ferida por intermédio da PORTARIA Nº 004/2025-DL/PMPA, publicada no 
DOE nº 36.155, de 10MAR2025 e; considerando os autos do Procedimento 
de Contratação Direta por dispensa de licitação na forma eletrônica, com 
o fundamento do Art.75, II da Lei Federal nº 14.133/22, c/c o disposto 
no Decreto Estadual nº 2.787/2022, cujo objeto consiste em selecionar a 
proposta mais vantajosa visando à contratação de entidade jurídica para o 
fornecimento, mediante venda, de medalhas militar de “bons serviços”, em 
suas mais diversas variações, instituída pelo Decreto Estadual nº 4.467, 
de 11FEV2025, para atendimento de demandas da Corporação. Conside-
rando que, ao final da sessão do certame, que foi realizado no dia 14 de 
março de 2025 e que fora conduzida pelo Agente de Contratação, José 
de Ribamar Gonçalves Almeida, Cap PM RR, nomeado pela PORTARIA Nº 
001/2024-DL-PMPA, foi selecionada a proposta mais vantajosa e que a 
este termo se vincula, ofertada pelo fornecedor adiante nominado que se 
sagrou vencedor para o lote em disputa, assim sendo: RESOLVO: 01 – AD-
JUDICAR aos licitantes vencedores os itens, objeto do certame, conforme 
especificações abaixo:

LICITANTE VENCEDOR: WES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 40.126.936/0001-88

ITENS OBJETO QTD VALOR UNITÁRIO 
(R$)

VALOR TOTAL 
(R$)

1 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 10 ANOS – metal bronzeado 150 34,00 5.100,00
2 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 20 ANOS – metal prateado 100 34,00 3.400,00
3 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 30 ANOS – metal dourada 400 33,00 13.200,00
4 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 35 ANOS - metal dourada 100 34,00 3.400,00
5 MEDALHAS DE BONS SERVIÇOS – 40 ANOS - metal dourada 100 34,00 3.400,00

VALOR TOTAL 28.500,00

02 – HOMOLOGAR o referido procedimento de Dispensa Eletrônica, na for-
ma do Art. 71, inciso IV, § 4º da Lei Federal nº 14.133/21 c/c com o Art. 
22 do Decreto Estadual nº 2.787/22; 03 – PUBLICAR o inteiro teor desta 
decisão em Diário Oficial do Estado e remeter os autos do processo de 
contratação à Diretoria de Apoio Logístico, para que, através do Centro de 
Compras e Contratos/CCC, possa ser efetivada à convocação da parte in-
teressada para fins de assinatura do instrumento substitutivo de contrato. 
Providencie a chefia da Seção de Contratação Direta e de Procedimentos 
Auxiliares – SCDPA/DL PMPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARCELO AMARO DA GAMA – TEN CEL QOPM; Diretor de Licitação e Ho-
mologador

Protocolo: 1177135

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
005/2025 – PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Adminis-
trativo nº 005/2025 - PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa JLZ Su-
primentos Eireli.; cujo objeto consiste na “Aquisição equipamentos eletrô-
nicos, a fim de viabilizar o funcionamento das atividades acadêmicas dos 
Cursos de Formação de Oficiais e de Praças da PMPA”, conforme abaixo; 
fica incluída a nota de empenho com a seguinte descrição: Empenho nº 
NE000623, com data de lançamento em 06/02/2025; Belém/PA, 11 de 
Março de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1176980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1009/25/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Visita técnica PSUME 2025); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Parauapebas-PA; Período: 19 a 
22/03/2025; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Christian Amaral Cabral; MF:572221001 ; Lota-
ção:OPMDGEC; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: 1.028.09. CB PM Diogo Sou-
za Benjamim; MF:6402418/1 ; Lotação:OPMDGEC; Valor Unit.: R$ 131,76; 
Valor: R$922.32. SD PM Elizângela Ferreira Mendes; MF:5944376/1 ; Lo-
tação:OPMDGEC; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$922.32. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1176876

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025/DL/PMPA
DESCRIÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 01/2025/DL/PMPA, celebrada 
entre a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a empresa TATICAL CASES EQUIPA-
MENTOS LTDA - ME, CNPJ n. 34.717.131/0001-06.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 34/2024/DL/PMPA.
OBJETO:Formalização de Ata de Registro de Preço, visando futuras e even-
tuais aquisições de acessórios de segurança, tipo ALGEMA, para atender às 
demandas da Polícia Militar do Estado do Pará e demais órgãos participantes.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, 
Decreto Estadual nº 3.371, de 29 de setembro de 2023 e legislação cor-
relata.
VALORES REGISTRADOS:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/MODELO QTDE VALOR UNI-
TÁRIO

01

Algemas de aço inoxidável com travamento 
duplo, pesando menos de 350g, sem soldas, 
acabamento fosco-polido. Com duas chaves, 

certificação contra ferrugem e resistência 
superior a 500 KGF, com numeração de série 
com até 09 (nove) dígitos contendo as siglas 
da PMPA ou dos demais órgãos participantes 

do processo licitatório.

ALGEMAS BRASIL 13.400
R$245,00 (duzen-
tos e quarenta e 

cinco reais)

DATA DE ASSINATURA: 14/03/2025.
VIGÊNCIA: Doze meses, contados a partir desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela POLÍCIA MILITAR DO PARÁ: CEL PM RG 18044 JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante-Geral; e pela empresa 
TATICAL CASES EQUIPAMENTOS LTDA - ME: PAOLLA PROCOPIO CASTRO 
PASQUALI RG: 9693190-5/ CPF 099.617.799-08, representante legal.

Protocolo: 1177274

DAL PMPA
Highlight


